

Beretning for år 2021-2022 – Fagudvalget LÅS, i SikkerhedsBranchen

Torsdag d. 28. april 2022

Slagelse 14.4.2022

Medlemsmøde - LÅS 28.4.2022 SikkerhedsBranchen, Roskildevej 22, 2620 Albertslund

Så gik det 3. år i LÅS udvalget, siden vi blev til i Sikkerhedsbranchen...

Det har været endnu et år hvor vi har haft travlt, og har søsat flere nye arbejdsgrupper og tiltag. Der er kommet flere medlemmer til og der er en stigende interesse for udvalget og det arbejde der laves. Vi har opnået gennembrud på både sikring-, brand- og uddannelsessiden.

I år har fagudvalgsledelsen bestået af følgende medlemmer:

Fra Låsesmedeforeningen

Jacob Kanstrup

Henrik Mølgaard

Gert Mejlshede

Per Nygaard

Medlemmer af SikkerhedsBranchen

Henrik Jørgensen

Anders Mathiesen

Jens Møller

Jesper Thomsen samt undertegnede

Thomas Bagger.

Det vigtige...

Igen år har det været vigtigt, at vi har holdt ved og har fokuseret på at få løst og italesat de udfordringer og ændringer der nødvendige for vores branche. Både på den korte og på den lange bane skal der vises rettidig omhu, så vi får italesat og belyst problemstillinger tidligst muligt i processen.

Og hvorfor er det vi er her?

Ja, det var også en del af beretningen sidste år. Men det er vigtigt at fortælle.

Fagudvalget Lås arbejder bredt for at højne kvaliteten i projektering, etablering og drift af montage af aflåsning, mekanisk, elektronisk og brandmæssigt.

Fagudvalget arbejder for fair og lige vilkår for alle der ønsker at være i markedet, og for at samle og sikre kvaliteten af områdets aktører, regelsæt og standarder.

Beretning for år 2021-2022 – Fagudvalget LÅS, i SikkerhedsBranchen

Torsdag d. 28. april 2022

Dette gøres ved at informere om og påvirke markedsudviklingen for aflåsning, blandt andet ved at gå i positiv dialog med regelsættende og godkendende myndigheder samt øvrige interessenter og aktivt deltage i relevante arbejdsgrupper om regler og standarder mv.

Fagudvalget kan af egen drift tage initiativer, som kan højne kvaliteten af udbud, projektering, udstyr, installation, drift og vedligeholdelse inden for fagområdet. Fagudvalget arbejder desuden for at fremme det gode kollegiale samarbejde på tværs af konkurrenceforhold og andre interesser.

Men vigtigst er det, at det er medlemmernes og samarbejdspartneres ønsker og udfordringer vi arbejder med.

Hvad har vi så opnået og arbejdet med i året der gik?

Ja, vi har arbejdet med lige netop de områder som vores Kommissorium beskriver.

Ligeledes har vi fået nedsat en beslags-arbejdsgruppe som arbejder med den helt grundlæggende udfordring vi har i branchen, når vi skal lave en godkendt låseenhed, nemlig beslagene. Vi har en arbejdsgruppe der er i dialog med DBI omkring indgreb i branddøre og flugtvejsbeslag, som arbejder hen imod en certificering på området. Vi har en tredje arbejdsgruppe der arbejder på vejledning til nød- og flugtvejsbeslag, samt én fjerde gruppe der gennemgår kravene i EN 16005 og korrekt fortolkning på området.

Hvis vi går lidt dybere i de områder vi arbejder med, så har det betydet...

F&P's regelsæt

Med F&P har vi haft en god dialog og fået et endnu tættere samarbejde og gennembrud på stort alle ønsker.

Her er det væsentligste pt. at krav til nøglerør og containersikring er blevet skærpet og vi har fået ændret kravene vedr. låsecylinder i nøglerør.

Ligeledes har den føromtalte beslag-arbejdsgruppe fået en dialog med F&P om udfordringen med godkendte beslag, der som bekendt følger kravene i EN 1906. Her ser det også ud til, at vi får slettet kravene til beslag under niveau 40 hvilket betyder, at vi i sidste ende kan lave en gyldig installationserklæring. Vi mangler blot at se den færdige revision af fanen i Sikringskataloget.

Der er en positiv dialog om fortolkningen af EN 15684, som omhandler mekatroniske låse. Der er enighed om en at arbejde med en anden tolkning end den nuværende i Sikringskataloget, hvilket vil betyde, at disse låsetyper på sigt kan bruges i godkendte låseenheder på flere sikringsniveauer. På området omkring elektromekaniske låsekasser er der ligeledes velvillighed i F&P, og dette område vil der bl.a. blive arbejdet videre på i det kommende foreningsår.

DBI

Samarbejdet med DBI har resulteret i arbejdet med udformning af en retningslinje til omforandring af branddøre samt montage af nød- og flugtvejsbeslag. Med en person- og virksomhedsgodkendelse samt

Beretning for år 2021-2022 – Fagudvalget LÅS, i SikkerhedsBranchen

Torsdag d. 28. april 2022

certificering, vil låsesmede fremover have lov til, og være i stand til, at udføre et forsvarligt arbejde på området. Det er et vigtigt skridt i udviklingen af branchen og muligvis den største udvikling der kan komme til at ske i branchen, siden vi fik uddannelsen til låsesmed.

Som nævnt tidligere har vi ligeledes en arbejdsgruppe der beskæftiger sig med en vejledning til montage af nød- og flugtvejsbeslag. Vi håber at denne vejledning kan udgøre et grundlag for certificeringen på området.

Uddannelse

SikkerhedsBranchen er nu repræsenteret i LUU, hvilket var en ambition fra sidste foreningsår og en naturlig forlængelse af det samarbejde der hele tiden har været med TEC og F&P, om AMU-kurserne.

I den forbindelse har det været et ønske at få grundkurset i mekanisk indbrudssikring (AMU 48354) med i svendebrevet. Fra august 2022 effektueres dette, men derudover indføres samtlige mekaniske certifikatkurser i låsesmedeuddannelsen, da finmekaniker omsider er blevet udskilt fra låsesmedeuddannelsen. Dette har frigivet tid, og den tid vil gå til de mekaniske AMU-kurser. Indarbejdelsen af kurserne varetages bl.a. af et Advisory Board, hvor SikkerhedsBranchen har fået en plads. LÅS-udvalget kan derigennem få indflydelse på kursusindholdet og kvaliteten af kurserne.

Der har igen i år været fokus på flere lærlinge i branchen og det vil der forsat være. Ny statistik viser, at vi i Danmark i år 2030 vil mangle 90.000 faglærte, hvis arbejdsstyrken ikke øges markant nu. Så lad os minde hinanden og vores kolleger om det. Hvis vi ikke får øget antallet af låsesmede, ædes branchen op indefra og der kan ske brancheglidninger.

Så sluttede året...

LÅS-udvalget slutter igen i år med et højt aktivitetsniveau, stort engagement og ønske om forsat at arbejde på de gode ideer, som opstår i udvalget og indsendes fra medlemmerne. Vi formår at skabe nye tiltag og der arbejdes flittigt på at forbedre vores branche.

Her til sidst skal der lyde en tak for året der er gået til alle medlemmer og en stor tak til sekretariatet for det gode samarbejde i året. Jeg slutter af med at minde alle medlemmer om, at I er velkomne til at henvende jer med udfordringer, som I ønsker, vi skal arbejde på at løse eller forbedre. SikkerhedsBranchen er en medlemsforening og vi arbejder for medlemmerne. I udvalgsledelsen ser vi frem til at kunne forsætte arbejdet i det nye foreningsår og glæder os til at få flere medlemmer med i udvalget.

Tak, hermed overgiver jeg min beretning til udvalgets drøftelse.